PROJETO DE LEI Nº 4108/2015
Denomina José Osório Rodrigues a atual Rua 24, localizada no Bairro Afonso Queiroz.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º  Fica denominada José Osório Rodrigues a atual Rua 24, localizada entre as quadras 53 e 54, setor 56, Bairro Afonso Queiroz.
Art. 2º  Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido emplacamento da citada via pública.
Art. 3º   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 20 de fevereiro de 2015.
OTAVIANO MARQUES DE AMORIM
Vereador
JUSTIFICATIVA:
José Osório Rodrigues nasceu em 17 de abril de 1912, na cidade de Rio Paranaíba, filho de Osório José Rodrigues e de Maria Benta da Cruz. Era casado com Maria das Dores Rodrigues e, da união, nasceram dois filhos: Nilson Rodrigues e Nilza Rodrigues.

Exerceu a profissão de carpinteiro, foi um dos fundadores do Sindicato da Construção Civil de Patos de Minas, em 6 de Julho de 1941, e trabalhou em várias obras e capitais do país.

Em São Paulo, foi carpinteiro e encarregado de obras do Parque do Ibirapuera, do começo ao fim; no Rio de Janeiro, oficiou na reforma do Hotel Glória; e em Brasília, ajudou a construir o Colégio Elefante Branco, no ano de 1960.
Em Patos de Minas, também foram muitas as obras nas quais trabalhou, tais como: Agroceres, Vila Padre Alaor, Fiat, Cine Tupam, Hotel Magnifico, Hotel Líder, Ditrasa Tratores, Escolas Polivante e Conego Getúlio, dentre outras.

Faleceu em Patos de Minas, no dia 6 de junho de 2012, aos 100 anos de idade.